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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá jak tématikou technologickou, tak tématikou materiálovou ve

spojení s oblastí dělení materiálu laserem. Vzhledem k různým používaným metodám

v dnešní průmyslové praxi, práce porovnává změnu mechanických vlastností materiálu po

průchodu laserového paprsku. V rešeršní části práce jsou z hlediska principu tyto metody

rozebrány a porovnány obecné charakteristiky a průmyslové i oborové využití. Náplní prak-

tické části je experimentální obrábění kovových materiálů na vláknovém laseru. Získané

vzorky jsou podrobeny laboratornímu měření za účelem vyhodnocení jakosti řezných ploch

a posouzení možných strukturálních změn v důsledku teplotního zatížení o různé intenzitě. Z

důvodu statistického vyhodnocení je vytvořeno několik vzorků různých materiálů.

Klíčová slova: Laser, paprsek, ocel, řezání

ABSTRACT

Diploma thesis begins with technologic and material theme in connection with laser cutting

section. Since, in view of the fact that different methods in industry are used, thesis puts

these methods in comparison after operation of laser cutting. In the theoretical part are these

methods and their basic attributes compared from the point of view of industry. Main subject

of practical part is experimental machining of metal materials. Obtained samples are meas-

ured in order to evaluation of cutting surface roughness and structural transformation in case

of exposition to heating source of different intensity. On the grounds of statistic results were

made a few samples of different materials.

Keywords: Laser, beam, steel, cutting
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ÚVOD

Výrazem nekonvekční označujeme technologie, u kterých nedochází k úběru materiálu dů-

sledkem použití mechanické práce, ale fyzikálních, chemických nebo kombinací obou zmí-

něných metod. Jednotlivé technologie můžeme v současnosti rozdělit do několika základ-

ních skupin, které jsou členěny podle způsobu a principu obrábění. Neodmyslitelně k nim

patří i laserové technologie. Nekonvenční technologie zažívají v posledním desetiletí velký

rozmach a v určitých aplikacích vytlačují méně výhodné konvenční technologie obrábění. O

rozvoj nekonvenčních technologií se ve velkém měřítku zasadil vývoj nových aplikací

v oboru vojenství nebo lékařství. Nekonvenční technologie jsou využívány v oblastech, kde

tradiční metody obrábění materiálu nejsou ekonomicky výhodné. Z hlediska dělení materi-

álu jsou tyto metody již delší dobu považovány za monopolní v oblasti plechových poloto-

varů. Pro využití nekonvenčních technologií je často nutné zohlednit parametry jako je veli-

kost dávky, fyzikální vlastnosti materiálu nebo tvar a velikost součástky. V současné době

předpokládáme, jaké vlastnosti po obrobení laserem může materiál získat, avšak při různých

technologických podmínkách, materiálech a laserových zařízeních, jsou výsledné hodnoty

daných vlastností rozdílné. Proto může být přesnější predikce vzniklých stavů poměrně ob-

tížná. Existuje možnost předpokládat chování materiálu na základě matematických modelů

s využitím aplikace konečněprvkového softwaru. Nicméně je vhodné porovnávat rozdíl ide-

álních podmínek a podmínek reálných. Z tohoto důvodu je vhodné prakticky testovat cho-

vání různých materiálů při daných aplikacích. Rozsáhlý sběr těchto dat ve výsledku může

utvořit celkový model laserového obrábění oceli. Ke zlepšení přesnosti daného modelu by

bylo vhodné postupně rozšiřovat databázi naměřených hodnot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

Slovo laser vyjadřuje zkratku pro zařízení optického zesilovače generujícího elektromagne-

tické záření s využitím procesu stimulované emise fotonů. Předchůdcem laserových zařízení

byla zařízení označovaná zkratkou MASER – microwave aplification by stimulated emis-

sion of radiation (zesílení mikrovln s využitím stimulované emise záření). Funkce laseru

byla fyzikálně popsána již roku 1916 Albertem Einsteinem, avšak ke zkonstruování tohoto

zařízení došlo až v roce 1960. Laserová energie je získána vybuzením aktivního prostředí

různými způsoby – opticky, elektricky apod. Aktivní prostředí může tvořit pevná látka (krys-

tal), kapalina nebo plyn. Vybuzením elektronů dojde k jejich posunu na vyšší energetickou

hladinu, tedy do pozice orbitalu vzdálenějšího od jádra atomu. Pro tyto částice je však tato

energetická pozice nevýhodná a má snahu se dostat zpět na svou ustálenou nižší energetic-

kou hladinu, k tomu dojde vyzářením fotonu. Tyto fotony naráží do elektronů a dochází

k další emisi fotonů, následně dochází k jejich vyzáření přes polopropustné zrcadlo v podobě

paprsku. Tento paprsek po dopadu na obráběný materiál přemění část svojí energie na teplo.

Hlavní částí k vyzáření laserového svazku je rezonátor tvořený odrazovými zrcadly [1].

Obr. 1. Schéma laserového zařízení [4].

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Laserový svazek

Foton má při dopadu stejnou energii, směr, fázi i polarizaci. Z toho plynou tři základní

vlastnosti laserového záření:

1. Kolimovaný svazek záření – svazek se nerozbíhá,

2. Monochromatický svazek – stejná vlnová délka,

3. Koherentní svazek – fotony mají stejnou fázi časovou i prostorovou [3].
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1.1.2 Stimulovaná emise

Jev, kdy dochází ke srážce fotonu s vybuzeným atomem aktivního prostředí. Foton se ná-

sledně dostává na vyšší energetickou hladinu a dochází k emisi. Vzniklé záření má stejný

směr pohybu, fázovou polohu a frekvenci jako výchozí foton [3].

1.1.3 Inverzní populace

Moment, kdy počet částic na vyšší energetické hladině převyšuje počet částic na energetické

hladině nižší. K tomu dochází vybuzením elektronů na vyšší energetickou hladinu [3].

Tab. 1. Hustota energie [1].

Energetický zdroj Hustota energie [W/cm2]

Slunce 5*103

Acetylenovo-kyslíkový plamen 104

Elektrický oblouk 105

Plazma 105

Elektronový paprsek 4*108

Jaderný výbuch 1010

Nd:YAG laser 1014

CO2 laser 109

1.2 Rozdělení laserů

V rámci dělení dle aktivního prostředí jsou v dnešní době nejvíce využívány lasery plynové,

přesněji CO2 lasery, kdy aktivní prostředí tvoří směs CO2, N2, He. Dalšími často používa-

nými lasery jsou pevnolátkové lasery Nd:YAG [1].

1.2.1 Pevnolátkové lasery

Nejznámější představitel je laser rubínový. Právě pomocí krystalu rubínu byl získán první

laserový paprsek. S plynovými lasery nejpoužívanější kategorie laserů s výkonem do 10 kW.

Jako aktivní prostředí bývá používána pevná krystalická nebo opticky propustná amorfní

látka (krystaly, oxidy, sklo, keramika). V dnešní době nejpoužívanější je laser typu
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Nd:YAG. Tento laser pracuje jak v pulsním, tak v kontinuálním režimu, kdy dosahuje vý-

konu max. 6 kW, naopak v pulsním režimu až v řádech GW. Hlavní nevýhodou je nízká

účinnost, kdy je u těchto zařízení nutné přídavné chlazení. Nejstarší představitel – Rubínový

laser byl využíván již v 60. letech k vrtání otvorů do diamantů. Buzení je vytvořeno světel-

nou absorpcí z výbojek, aktivní prostředí tvoří Al2O3 [2].

¨

Obr. 2. Schéma pevnolátkového laseru [4].

1.2.2 Polovodičové lasery

Polovodičové lasery jsou nejpoužívanější lasery. Nejznámější laser tohoto typu je laserová

dioda (LD) a luminiscenční dioda (LED). V dnešní době patří k nejmodernějším průmyslově

používaným laserům. Aktivním prostředím je polovodičový materiál, ve kterém jsou aktiv-

ními částicemi volné nosiče náboje – elektrony. Výkon je korigován změnou velikosti elek-

trického proudu, dalšími výhodami jsou malé rozměry a vysoká účinnost pohybující se ko-

lem hranice 50 % [2].

1.2.3 Plynové lasery

Tyto lasery využívají široké spektrum vlnových délek. Nevýhodou je nízký výkon. V prů-

myslu jsou hojně využívány lasery CO2, v menším měřítku pak lasery excimerové. Plynové

lasery patří všeobecně mezi nejvýkonnější zařízení. Principem je zapálení směsi CO2, N2,

He, pomocí elektrického výboje. Zařízení dosahují výkonu až 20 kW a schopností řezat

plech tloušťky 25 mm. Zvláštní metodou pro řezání křehkých materiálů je způsob využití


[…]


- Byl potvrzen nárůst tvrdosti materiálu v TOO a rozsah TOO,

- TOO byla podložena modelem vytvořeném v konečněprvkovém softwaru,

- Byl potvrzen rozdíl v tepelných vodivostech materiálu,
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- Byly potvrzeny 3 stádia vzhledu řezné plochy,

- Významnější vliv na jakost řezné plochy vykazoval parametr posuvové rychlosti.
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ZÁVĚR

Z hlediska vývoje byly laserové technologie vyvíjeny jako alternativa pro klasické

obrábění, v dnešní době však už fungují jako samostatná technologie v oblasti dělení, obrá-

bění nebo ohřevu materiálu. Hlavním důvodem zavádění laserových technologií je variabi-

lita při obrábění různých druhů materiálu, rychlost a flexibilita. V této práci byly zkoumány

vlivy technologických parametrů na obráběný materiál, v tomto případě na ocel. Z upravo-

vaných parametrů byla vybrána posuvová rychlost a výkon, vše dle možností strojního vy-

bavení a zkušeností obsluhy.

V teoretické části této práce byl rozebrán princip laserového zařízení včetně druhů

laserů a jejich aplikací. Vzhledem k dostupnosti materiálů byly pro účely práce využity vy-

brané druhy ocelí o zmíněném chemickém složení, které byly obráběny na popsaném zaří-

zení. Po této části byly vyhodnoceny vybrané parametry.

Parametr kuželovitosti řezné spáry je důležitý z hlediska funkčnosti vyřezaného dílu,

jako pro ostatní parametry vyřezaného dílu, bývá nutné najít co nejvhodnější podmínky pro

eliminaci dané chyby. V rámci měření kuželovitosti řezné spáry byl prokázán vliv na zvy-

šující se kuželovitost u vzorku, kde byl proveden řez nižší posuvovou rychlostí. Tento vý-

sledek potvrzuje taktéž hlavní důvod, proč jsou používány vláknové lasery a to jejich rych-

lost. Naopak při změně řezného výkonu byla prokázána vyšší kuželovitost u vzorku řezaného

nižším výkonem, což může být způsobeno ztrátou energie a odchýlením paprsku od své osy.

Tento fakt je také spojen s parametrem skluzu rýhování na řezné ploše.

Z naměřených hodnot skluzu, které byly určeny pouze u vybraných vzorků je možno

tvrdit, že nízký výkon zařízení má velký vliv na hodnotu skluzu. Při dělení oceli výkonem

1000 W je hodnota skluzu u vzorku tloušťky 10 mm trojnásobná oproti vzorku stejného

materiálu tloušťky 20 mm řezaného výkonem 3000 W. Naopak u vzorku korozivzdorné oceli

tloušťky 10 mm řezané výkonem 3000 W byla naměřená hodnota skluzu poloviční oproti

vzorku nelegované uhlíkové oceli tloušťky 20 mm.

Tepelně ovlivněná oblast byla prověřena pomocí zkoušky mikrotvrdosti ve vzrůsta-

jící vzdálenosti od řezné spáry. Teplo, které materiál přijal z laserové paprsku způsobilo

v materiálu strukturní změny, které měly za následek zvýšení tvrdosti materiálu. Tvrdost

byla měřena po krocích o rozteči 50 µm do vzdálenosti 300 µm, následně byla rozteč zvět-

šována. Na zkoušených 6 vzorcích vykazoval největší nárůst tvrdosti vzorek korozivzdorné

oceli při podmínkách – P = 3000 W, vf = 0,65 m/min. Základní tvrdost obou materiálu byla
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blízká, jelikož korozivzdorné oceli se nevyznačují navzdory jiným vlastnostem značným

rozdílem v tvrdosti oproti uhlíkovým ocelím. Pro potvrzení daného jevu byl vytvořen model

teplotního pole pro danou situaci v programu COSMOS/M. Tento model potvrdil rozsah

tepelně ovlivněné oblasti. Z tohoto modelu bylo možné přibližně odečíst v jaké vzdálenosti

od řezné spáry byla v materiálu dosažena teplota austenitizace potřebná ke strukturním změ-

nám, po jejím překročení teplota dále stoupala, po dosažení určité teploty byl materiál ochla-

zován, bylo dosaženo určité rychlosti ochlazování a s tím také dle ARA diagramu by bylo

možné určit vznikající strukturu. Vzhledem k nižšímu obsahu uhlíku a pomalé rychlosti

ochlazování nebylo dosaženo vyšších tvrdostí. Metoda chlazení na vzduchu je vhodná pouze

pro vysokolegované samokalitelné oceli. Výsledná struktura může vykazovat perliticko –

feritickou strukturu s malým množstvím martenzitu. Po zhodnocení výsledků zkoušek mi-

krotvrdosti a simulace teplotního pole byl potvrzen rozdíl v materiálové charakteristice po-

psané součinitelem tepelné vodivosti. Z hlediska přesného určení stavu struktury, by bylo

vhodné zhotovit metalografické výbrusy pro mikroskopické prověření, nicméně rozměry

vzorků toto nedovolovaly a k dispozici nebyla technologie dělení, která by opětovně neo-

vlivnila strukturu materiálu.

Z výsledků měření jakosti povrchu vyplývá, že s klesající posuvovou rychlostí do-

sáhneme lepších výsledků, parametry drsnosti mírně klesly. Při změně výkonu byl trend u

materiálů obrácený, zatímco nelegovaná uhlíková ocel vykazovala při snižování výkonu

lepší jakostní parametry. U oceli korozivzdorné vykazoval vzorek řezaný nejvyšším výko-

nem nejlepší parametry jakosti povrchu.

Tato diplomová práce shrnuje data o chování oceli řezané laserovým paprskem. Bylo

pozorováno více aspektů, které by měly nastínit projevy oceli pozorovatelné lidským okem

nebo projevy v oblasti struktur.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 100
