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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce spadá do oblasti nekonvenčních technologií, konkrétně se zabývá využitím
vysokovýkonného vláknového laseru Trumph 5030 při řezání různých kovových materiálů. Cílem
práce bylo vyhodnocení jakosti řezných ploch a posouzení možnosti vzniku strukturálních změn v
oceli v důsledku působení vysokoenergetického svazku na materiál.
Experimentální obrábění probíhalo ve firmě MRB Sazovice, diplomant se podílel na experimentálním
obrábění a testování technologických parametrů zařízení.
Všechny body zadání byly splněny, diplomant pracoval velmi svědomitě, pravidelně chodil získané
výsledky konzultovat, optimálně si rozvrhl čas vymezený pro tento projekt a řídil se doporučením
vedoucí práce. Vyvozené závěry svědčí o velmi dobré orientaci v řešené problematice.
K tématu nutno poznamenat, že tato problematika je velmi aktuální, s praktickými přínosy do dané
oblasti.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 19.5.2017
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